**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

4 February 2018

**LENKA RADOVÁ**

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

**K MOŽNOSTEM VYUŽITÍ KLAVÍRU V MATEŘSKÉ
ŠKOLE**

**Lenka Radová**

*Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor učitelství pro mateřské školy*

Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.

4 February 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

4 February 2018

vlastnoruční podpis

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce PhDr. Štěpánce Liškové, Ph.D. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky týkající se vypracování této bakalářské práce.

**ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINAL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.**

# Obsah

<b>ÚVOD</b> <b>6</b>
<b>1. Klávesové nástroje v MŠ</b> <b>8</b>
1.1 Klavír, pianino a keyboardy 8
1.2 Klávesové nástroje v odborné literatuře MŠ 8
1.2.1. Název titulu: Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání. 9
1.2.2 Název titulu: Hudební výchova v mateřské škole 10
1.2.3 Název titulu: Pohybové činnosti pro předškolní vzdělávání 12
1.2.4 Název titulu: Učíme děti zpívat 13
1.2.5 Název titulu: Zpíváme a tvoříme s malými 14
1.2.6 Název titulu: Příručka klavírních doprovodů a dirigování písní v mateřské a základní škole 15
1.2.7 Název titulu: Ve školce je bezva 16
1.2.8 Název titulu: Zvířátka ve hře, tanci a písni 16
1.2.9 Název titulu: Od výkřiku k písničce 16
1.2.10. Název titulu: Lidové písničky a hry s nimi 17
1.2.11. Název titulu: Písničky pro nejmenší 18
1.2.12 Název titulu: Skřivánek: sborník písní pro mateřské školy 19
1.2.13 Název titulu: Řemesla ve hře, tanci a písni 19
1.2.14 Název titulu: Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími 20
1.2.15 Název titulu: Zpíváme a nasloucháme hudbě s nejmenšími 20
1.2.16 Název titulu: Taneční hry s písničkami 21
1.2.16 Název titulu: Česká Orffova škola 21
Závěr: 23
<b>2 Možnosti využití klavíru v hudebních činnostech v MŠ</b> <b>24</b>
2.1 Klavír v kontextu s pěveckými činnostmi 25
2.1.1 Pěvecké činnosti v MŠ 25
2.1.2 Klavír v kontextu s pěveckými činnostmi 25
2.2 Klavír v kontextu s poslechovými činnostmi 29
2.2.1 Poslechové činnosti v MŠ 29
2.2.2 Klavír v kontextu s poslechovými činnostmi 30
2.3 Klavír v kontextu s hudebně pohybovými činnostmi 33
2.3.1 Hudebně pohybové činnosti 33
2.3.2 Klavír v kontextu s hudebně pohybovými činnostmi 33
2.4 Klavír v kontextu s instrumentálními činnostmi 38
2.4.1 Instrumentální činnosti v MŠ 38
2.4.2 Klavír v kontextu s instrumentálními činnostmi 38
<b>Závěr</b> <b>40</b>
<b>Resumé</b> <b>41</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>42</b>

**Seznam internetových zdrojů**

**43**

**Seznam tabulek**

**44**

# ÚVOD

K hudbě jsem se dostala již jako žákyně první třídy respirační školy, kde jsem začala hrát na zobcovou flétnu. Hrála jsem pět let až do páté třídy a získala tak základní povědomí o rytmu, notách a dalších tajemstvích hudby. Po přestupu do primy na Masarykovo gymnázium mě uchvátil klavír, a tak jsem rok na to začala navštěvovat hodiny na Základní umělecké škole U Jam. Chodila jsem k paní učitelce Drahomíře Dvořákové, která mou touhu hrát velmi citlivě a trpělivě podporovala a díky jejímu individuálnímu přístupu se mi podařilo rozvinout své hudební znalosti až k volné improvizaci a skládání vlastních jednodušších skladeb. S paní učitelkou jsme se i po ukončení studia nadále scházely, dokud mi to můj volný čas dovozoval. Těž jsem od mala velmi ráda zpívala, bohužel jsem po dlouhou dobu (kromě pár drobných vystoupení ve sboru našeho gymnázia) neměla téměř žádné příležitosti svůj hlas rozvíjet. Základy zpěvu se ke mně dostaly až při vstoupení do sboru Čtyři hlasy sídlícího v kostele Panny Marie Růžencové a následnému studiu literatury pro přijímací zkoušky na Západočeskou univerzitu. Na univerzitě jsem se taktéž dostala k dalším možnostem rozšíření svých skromných hudebních znalostí a zároveň jsem je mohla uvést v praxi, když jsem začala pomáhat spolužačkám, které na klavír v životě nehrály a ani za sebou neměly žádnou jinou základní hudební přípravu.

Hudba je mi opravdu velmi blízká a jsem si vědoma toho, jaký vliv může mít na psychiku člověka. V dnešní době však spíše převládá hudba reprodukováná, která má spoustu nesporných výhod (například jeden člověk, který umí na více nástrojů, může sám nahrát a nazpívat píseň pro pět nástrojů a čtyři hlasy), ale zároveň s sebou nese daň, která se čím dál více objevuje. Lidé si přestávají spontánně zpívat, mnozí jsou přesvědčeni, že pro zpěv ani nemají předpoklady. Děti se učí pomocí napodobování, a pokud nejsou rodiče hudebně aktivní, jedinou šancí, jak se dítě může naučit zpívat, je právě učitel z mateřské školy. Žel bohu, ze všech MŠ, které jsem navštívila v rámci praxí i mimo ně (odhaduji, že jich bylo 8 až 10) jsem potkala pouze jedinou učitelku, která se věnovala hudební výchově do hloubky, využívala mnoha hudebních dětských nástrojů a sama děti doprovázela na klavír. Touto učitelkou byla paní Renata Kočandrová z 91. mateřské školy v Plzni. V ostatních školkách se téměř nebo vůbec klavír nevyužíval a v některých MŠ se ani nezpívalo. Setkala jsem i s tím, že byly děti bez rozezpívání nuceny zpívat píseň v dvojcárkované oktávě či naopak v malé oktávě, protože učitelka nedokázala transponovat píseň do lepší polohy.

Domnívám se, že právě klavír by měl být nedílnou součástí a oporou každé učitelky z mateřské školy. Naučení se základů je poměrně jednoduché a jako velké plus na něm vidím možnost hrát kromě doprovodu i melodii písně (na rozdíl od kytary). Živá hra děti strhne a uchvátí jejich pozornost. Rozhodla jsem se tedy zaměřit svou bakalářskou práci na výskyt klavíru v literatuře určené pro hudební činnosti v MŠ. Původně jsem plánovala vytvořit obsáhlou praktickou část obsahující moje zkušenosti s klavírem v kontextu s hudebními činnostmi, kde jsem chtěla zpracovat doprovody, které se mi za mých pár let praxe v dětské skupině osvědčily, nabídnout různé formy jak lze vytvořit předehru a dohru, jak lze z "obyčejné" lidové písně vytvořit zajímavou poslechovou skladbu, nabídnout možnosti, jak dítě i v tak raném věku může improvizovat společně s učitelkou. To vše by vycházelo z mých zkušeností při spolupráci s dětmi v hudebních činnostech. Po konzultaci s vedoucí mé práce, dr. Štěpánkou Liškovou, jsem však od tohoto plánu raději na její doporučení ustoupila a zaměřila se striktně jen na výskyt využití klavíru v hudebních činnostech v

literatuře. Cílem této bakalářské práce je tedy vyhledat v odborné literatuře zaměřující se na hudební činnosti v MŠ všechny přímé či nepřímé odkazy na klavír a tyto informace budou nadále zpracovány do čtyř hlavních hudebních činností - pěvecké, poslechové, hudebně-pohybové a instrumentální.

# 1. Klávesové nástroje v MŠ


[…]


Z výsledku rozborů daných publikací můžeme konstatovat, že se klavír v literatuře pro MŠ vyskytuje. Zmínky o něm jsou však v mnohých knihách pouze letmé, je pouze navržen jako jeden z více nástrojů či můžeme pouze spekulovat, že je možné jej v rámci té dané činnosti, o které autor píše, použít. Obsah titulů spíše napovídá tomu, že autoři knih pokládají za běžné, že každý učitel v MŠ dle jejich předpokladu klavír plně ovládá a umí jej zapojit do všech hudebních činností.

Nejhojněji se v literatuře objevují známky o klavíru v kontextu s pěveckými činnostmi. Nejčastěji jsou to ve formě akordického doprovodu písně. Vcelku opakovaně můžeme také nalézt možnost využití v pohybových činnostech v rámci tanečních her a pohybových ztvárnění textu písně, kde můžeme nalézt stejně jako u činností pěveckých písně zapsané v notové osnově s doprovodnými akordy. Téměř vůbec se autoři nezmiňují o klavíru v rámci instrumentálních činností.

Práce jako celek poskytuje souhrnný přehled výskytu klavíru v kontextu s hudebními činnostmi v literatuře, která je zaměřena na výuku HV v MŠ kde se v literatuře vyskytuje klavír. Obsahuje informace pro stávající či budoucí učitele. Mohu doporučit každému učiteli jako zdroj a obohacení při práci s klavírem v MŠ.

## Resumé

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zmapování výskytu využití klavíru v literatuře zaměřené na hudebněvýchovnou práci v MŠ. Obsahem první části této práce je rozbor kvalitativního vzorku titulů zkušební literatury, který čítá celkem 29 titulů a je dále hodnocen dle čtyř stanovených kategorií (klavír v kontextu s pěveckými činnostmi, klavír v kontextu s poslechovými činnostmi, klavír v kontextu s hudebně-pohybovými činnostmi a klavír v kontextu s instrumentálními činnostmi). Výsledky výzkumu ukazují, že obsah daných publikací je nejvíce zaměřen na klavír v kontextu s pěveckými činnostmi (16 ze 17 knih), poté klavír v kontextu s hudebně-pohybovými činnostmi (10 ze 17 knih). Velmi málo jej lze dohledat v kontextu s poslechovými činnostmi (4 ze 17 knih) a s instrumentálními činnostmi (3 ze 17 knih). Výzkum také ukázal, že přímé zmínění klavíru není příliš časté - autoři knih spíše předpokládají, že každý učitel v MŠ klavír plně ovládá a umí jej zapojit do všech hudebních činností. V druhé části bakalářské práce byl tento výzkum probíráno ještě hlouběji v rámci toho, jakým způsobem je klavír v jednotlivých hudebních činnostech zmíněn. U pěveckých činností jsou to tyto kategorie: kniha obsahuje písně s akordy, kniha obsahuje písně s předepsaným doprovodem, kniha obsahuje přidání doporučené přede hry/ mezihry/ dohry k písni, v knize je popsána či používána kadence (TSD) a kniha obsahuje návrhy doprovodů k písni. U poslechových činností jsou to tyto kategorie: kniha obsahuje seznam skladeb k poslechu, kniha obsahuje skladby k poslechu zapsané do notového zápisu, kniha obsahuje činnosti s hudebními kontrasty a kniha obsahuje hádanky zlepšující hudební cítění. U hudebně-pohybových činností jsou to tyto kategorie: spontánní tance a improvizace při klavírním doprovodu, cvičení jednoho dítěte, cvičení či tance pro dvě a více dětí, pohybové ztvárnění textu písně a taneční hry. U instrumentálních činností jsou to tyto kategorie: klavírní improvizace učitele, klavírní improvizace učitele a dítěte, dítě hraje na jiný nástroj, klavír doprovází. Práce jako celek poskytuje souhrnný přehled výskytu klavíru v kontextu s hudebními činnostmi v literatuře, která je zaměřena na výuku HV v MŠ kde se v literatuře vyskytuje klavír. Obsahuje informace pro stávající či budoucí učitele.

## Cizojazyčné resumé

This bachelor thesis is about mapping and analysis of using piano in literature related to music educational work in a kindergarten. The content of the first part of this thesis is an analysis of a qualitative sample of studied literature titles, which includes 29 titles and is further rated according to four categories (piano in the context of singing activities, piano in the context of listening activities, piano in the context of musical-movement activities, and piano in the context of instrumental activities). The research results show that the content of the publications is mostly focused on the piano in the context of singing activities (16 of 17 books) and then to piano in the context of musical-movement activities (10 of 17 books). We can find very little references to the context of listening activities (4 out of 17 books) and instrumental activities (3 out of 17 books). Authors of books tend to assume that each teacher is fully able to engage piano play in all musical activities. In the second part of the bachelor thesis, this research was analyzed even deeper in regard of how the piano is mentioned in individual musical activities. For singing activities, these are the categories: the book contains songs with chords, the book contains songs with a prescribed accompaniment, the book contains the addition of recommended overtures / interludes / ending for songs, the cadence (TSD) is described or used in the book, and the book contains suggestions for accompaniment to the song. For listening activities, these are the categories: the book contains a playlist for listening, the book contains songs, which are recorded in the notation, the book contains activities with musical contrasts, and the book contains musical riddles. For musical-movement activities, these are the categories: spontaneous dance and improvisation in piano accompaniment, one child exercise, exercise or dance two or more children, movement interpretation of song lyrics and dance games. For instrumental activities, these are the categories: piano improvisation of the teacher, piano improvisation of the teacher and the child while the child plays another instrument, accompanied by the piano. The thesis as a whole provides a summary overview of the piano occurrence in the context of musical activities in the literature, focused on the teaching of music education in kindergarten where the piano appears in the literature. It contains information for current or future teachers.
