Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Lenka Radová P15BO158P
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: K možnostem využití klavíru v mateřské škole
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Maria Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2017/2018

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce Lenky Radové je koncipována do dvou základních stěžejních kapitol. Jejich obsah je ústrojně propojen. Při pohledu na celou kompletní práci lze konstatovat, že její obsah by však přece jenom zasloužil ještě promyšlenější strukturování (viz níže). I když je BP napsána v dostatečném rozsahu, připojení kapitoly o vlastních autorčiných námětech k práci v MŠ by bylo žádoucí a BP by tak striktně nesměřovala k „pouhé“ práci s dostupnou literaturou a hodnocením jejího obsahu v kontextu s vybraným tématem. V samostatně psaném resumé (bez kontroly) autorka uvádí, že se jedná o výzkum. Toto tvrzení je však naprosto zavádějící, neboť tomu neodpovídá výběr odborné literatury ani způsob zpracování obsahu - viz hodnocení práce studenta!

Obsahová stránka: Autorka si zvolila téma sobě blízké, původní. Dle své oborové profilace se zaměřila na stěžejní literaturu určenou k výuce hudební výchovy dětí v MŠ. Porovnáním obsahu 17 vybraných publikací tak autorka v souladu se stanovenými cíli zjistila, do jaké míry a v jakém kontextu je klavír zmiňován nejprve v samotné literatuře (kap. 1 s dílčími podkapitolami) a dále v kontextu s obsahem a cíli čtyř druhů hudebních činností (kap. 2). Závěry zjištění následně předkládá a stručně hodnotí v autorských přehledových tabulkách. Autorku lze pochválit za dobrou práci s literaturou, je schopná porovnávat, hodnotit a třídit informace stále se zřetelem k tématu práce a svá zjištění příslušně dokladovat.

Jinak přínosný obsah BP bohužel poznamenává podcenění časového hlediska k jejímu vypracování (viz níže): příliš obsáhlý (téměř životopisný úvod) s nejasným konstatováním změny původního autorčina záměru, setrvání práce ve fázi průzkumu a nerozšíření jejího obsahu o vlastní zkušenosti (jak jí bylo po odevzdání prvních kapitol doporučeno - ty se

skromně objevují v hodnocení závěrů zjištění), věcné nedostatky (s. 27 Předstupněm pěveckých činností nejsou nehudební zvuky, ale systematická práce s rozlišováním a napodobováním zvuků živé a neživé přírody; s. 28 záměna činností poslechových a pěveckých;), jazykové i formální stránky práce (viz níže), nedbale napsaný závěr práce i závěrečné resumé.

Jazyková stránka: Práce je psána spisovnou češtinou. Je čtivá. Autorka dobře nakládá s odbornou literaturou. Obě stěžejní kapitoly (až na drobné výjimky) mají jednotný jazykový styl. V textu hlavních kapitol se však objevují též stylistické prohřešky: s. 27 první věta, posl. odstavec druhá věta, s. 28 první věta formulace, s. 32 první věta..., překlapy (s. 11 Jurkov, s. 33 Erben x Eben, s. 38 dófská x dórská, s. 34, byla učitel, a kolektivu, uvedeno...), občasné opomenutí diakritiky (s. 38 Kulhankova), sporadicky interpunkce,... - nedostatečná kontrola před odevzdáním.

Nejbolavějším kapitolou této práce je její samotný Závěr a Resumé (např. druhá věta: K čemu se vztahuje zájmeno Ten?), 4. odstavec – překlapy: známky o klavíru, formulace: nejčastěji jsou to, akordického – chybí čárka, v následující větě opakování stejných slov: můžeme nalézt můžeme nalézt, atd., chybí čárka v souvětí v posledním odstavci před kdy. V poslední větě chybí předmět (zdroj a obohacení čeho?).

Formální stránka: Práce obsahuje dostatečný počet relevantních zdrojů, zdroje jsou citovány. Seznam literatury však není uveden v abecedním pořádku, tabulky nejsou opatřeny příslušnými názvy, ale pouze číslem (chyba ve jméně Stojan – Tojan). Sporadicky se objevuje opomenutí mezer mezi slovy i chyb v odsazení (např. s. 27).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Lenka Radová patřila vždy k aktivním studentkám HV v Učitelství MŠ. Ve hře na klavír i zpěvu se řadila k nejlepším. Při psaní této BP však bohužel nějaký čas stále (navzdory doporučení) setrvala v záměru po svém, tj. bez opory o příslušné znalosti z hudební nauky a didaktiky výuky klavírní hry, vytvořit podpurný metodický materiál pro hru na klavír budoucích učitelů MŠ. Rozhodla se pro zcela samostatný postup, jí vytvořený metodický materiál byl však z odborného hlediska nepoužitelný (ztráta času pro psaní BP). Bylo jí doporučeno se zaměřit na práci s odbornou literaturou a uschovat případně své náměty do závěrečné kapitoly. První konzultace probíhaly před vánočními svátky (pozdě), v lednu, a dále po velké odmlce až v březnu (1x), dubnu, květnu a červnu. Byly připomínkovány pouze jednotlivé kapitoly, práce nebyla kontrolována v celém svém vyznění. BP dokončovala autorka už samostatně. Do celé jinak hodnotné práce, jak už bylo výše uvedeno, se tak negativně promítá zejména podcenění časového hlediska k jejímu zdárnému vypracování a dokončení.

Hodnocení: BP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **D o b ř e**

V Plzni dne: 18. 7. 2018

.....